---

<sup>33</sup>Robinet (1988), p.1.

<sup>34</sup>Fichant op.cit., p.39.

<sup>35</sup>... 'Dicimus effectum involvere causam suam; id est ut qui perfecte intelligat effectum aliquem, etiam ad causae eius cognitionem perveniat. Utique enim necessaria quaedam inter causam integram et effectum connexio est.'... A VI, III, 490. [1 de abril de 1676].

<sup>36</sup>Marcial Guérout ha mostrado que la primera elaboración del principio ya se halla en Hobbes (*Philosophia Prima*, Pars II, cap. IX, I), y constituiría la fuente de Leibniz. Guérout (1967), p.71.

Por su parte, Gaston Grua sostuvo que una primera versión del principio ya se emplea en la *Nueva Hipótesis Física*, es decir, a propósito del movimiento concreto. v. Grua (1953), p.144.

<sup>37</sup>... 'Gaudeo enim impense, quod tua experientia didicisti vires ac motus non esse rem subjectam imaginationi, quod magni momenti est in philosophia vera.'... A VI, iii, 532.

(*in-esse*) los cuerpos<sup>38</sup> como los elementos de un orden continuo real. El movimiento está en el cuerpo que cambia de lugar pero no hay un instante en el que no suceda ningún cambio, es decir, el movimiento es continuo<sup>39</sup>. El análisis de lo continuo deja ver que todo cuerpo es elástico<sup>40</sup> pues no hay cuerpos perfectamente duros o en reposo absoluto. Pero en lo continuo o infinitamente divisible el todo tendrá igual número de puntos que la parte, y se cumple que la parte no es menor que el todo<sup>41</sup>.

Fichant ha destacado que la matematización del movimiento, concebida en la primera teoría como el problema de la composición del continuo únicamente desde el punto de vista abstracto, ahora

---

<sup>38</sup>... 'ego motum esse arbitror; mutationem loci, et motum in eo corpore esse ajo, quod locum mutat (...) Quid vero clarius quam mutatio, quam corpus, quam inesse.'... A VI, iii, 534.

<sup>39</sup>... 'Quoniam ergo motus non nisi diversarum existentiarum per momenta punctaque aggregatum est, et aequè continuus est ac spatium tempusque, ideo etiam ubique in spatio puncta, et in tempore momenta sese immediate sequuntur, ea ipsa scilicet in qua motus continua successione incidit, ideo tempus non nisi momentorum et spatium non nisi punctorum aggregatum erit.'... A VI, iii, 547.

... 'nullam esse portionem materiae quae non in plures partes actu sit divisa, itaque nullum corpus esse tam exiguum in quo non sit infinitarum creaturarum mundus. Similiter nullam esse temporis partem in [qua] non cuilibet corporis parti vel puncto aliqua obtingat mutatio vel motus. Nullum itaque motum eundem durare, per spatium tempusve utcunque exiguum; itaque ut corpus ita et spatium et tempus actu in infinitum subdivisa erunt. Neque ullum est momentum temporis quod non actu assignetur, aut quo mutatio non contingat, id est quod non sit finis veteris aut initium novi status in corpore quovis...' A VI, iii, 565-6.